
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 7   

   
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022, 964/2022, 
1075/2022, 1262/2022 e 1497/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo a 
base di gara 

• Inserimento nella disciplina 
contrattuale dell’opzione di 
proroga tecnica 

• Aggiornamento all’esito delle 
risultanze di analisi preliminare di 
mercato 

Variazione struttura 
richiedente 

Variata competenza di gestione di 
iniziativa progettuale su bandi PNRR 

Variazione RUP Aggiornamento a seguito di 
indicazione pervenuta dalla struttura 
richiedente l’acquisto 

Cancellazione Variate esigenze delle ricerca 
NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute in 

conseguenza di  
• Realizzazione di nuovi laboratori di 

ricerca 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• Definizione delle tempistiche di 
realizzazione di nuove cubature 

• Implementazione del piano 
formativo dell’Ateneo 

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Tipo progetto

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Settore

CPV

Descrizione dell'acquisto
Selezione 
contraente

Allegato IX Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

76‐2021
DIP DISAT E12F20000570006

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Forniture
38970000‐5

Sample‐holder per misure in‐situ per TEM Y N Massima Gara sotto soglia UE Angela Petruzzo 6 N                                            ‐                                           ‐     Y  8  Cancellazione   Affidamento non più necessario per variate esigenze del programma di ricerca   Destinazione vincolata 

174‐2021

AMMIN CALOS B33C22000710006
Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

N Forniture

38970000‐5

Piattaforma a 6 gradi di libertà con un carico utile 1500 kg N N Massima Gara sotto soglia UE Mario Ravera N                             130.000,00                             130.000,00                   161.310,00                         161.310,00   Y  7; 8
 (7) Variazione RUP ‐ Struttura richiedente ‐ 
Tipologia fondi 
(8) Variazione RUP 

(7) L'acquisto rientra nell'ambito di ricerca del progetto PNRR ‐ Ientrance, conseguente 
variazione di struttura competente, RUP e tipologia fondi
(8) Variazione RUP a seguito di assegnazione della competenza di gestione del progetto a 
struttura CALOS

 Destinazione vincolata 

4‐2022
AMMIN PSQL

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 80533100‐0
Servizio di formazione specialistica per il potenziamento delle competenze specialistiche in 
ambiente Tableau Y Y Media Gara sotto soglia UE Piero Bozza 24 Y                                50.000,00                 50.000,00                             100.000,00                      62.055,00                      62.055,00                         124.110,00  Y 5; 8

(5) Incremento importo
(8) Variazione RUP

(5) Accresciuta esigenza di formazione specialiastica conseguente all'ampliamento del parco 
cruscotti direzionali
(8) Variazione RUP su indicazione della struttura richiedente l'affidamento

 Stanziamento bilancio 

76‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 50312610‐4 Manutenzione ordinaria sistemi centrali CED Y N Massima Gara sotto soglia UE Enrico Venuto 12 Y             214.500,00                             214.500,00                   266.285,00                         266.285,00  Y 8 Incremento importo

Esigenza di incremento dell'importo a base di affidamento emersa a seguito di indagine 
preliminare di mercato

 Stanziamento bilancio 

77‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Forniture 48710000‐8 Sistema di backup suite Office365  Y N Massima Gara sotto soglia UE Enrico Venuto 12 N                                90.160,00                               90.160,00                   111.908,40                         111.908,40  Y 8 Variazione natura acquisto
L'acquisto di una licenza proprietaria comporta la variazione della natura dell'acquisto da 
servizio a fornitura, con conseguente imputazione del costo ad un unio esercizio

 Stanziamento bilancio 

93‐2022
AMMIN IT

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 30236000‐2 Aggiornamento storage centrale ‐ Porting storage LAIB Y N Media Gara sotto soglia UE Enrico Venuto N                             200.000,00                             200.000,00                   248.305,00                         248.305,00  Y 8 Incremento importo

Esigenza di incremento dell'importo a base di affidamento emersa a seguito di indagine 
preliminare di mercato

 Stanziamento bilancio 


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_8_
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022, 964/2022, 1075/2022, 1262/2022 e 1497/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 8_ALL

		Politecnico di Torino
	2022-11-16T11:00:15+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




